
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

 

Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento:         65/2023 

Data del provvedimento: 19/12/2023 

 

Oggetto:  

Fornitura di materiale per terapia logopedica nell’ambito del 
progetto “Supporto all’innovazione e sviluppo dei percorsi 
riabilitativi zona fiorentina sud est ambito salute mentale 

infanzia adolescenza”- CIG ZDE3C950E7 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Maria Letizia Silipo 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che disciplina 

finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 

2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 



 

2 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTE: 

- la L.R. 24 febbraio 2005, n. 40 e successive modifiche e integrazioni, “Disciplina del servizio sanitario 

regionale”; 

- la L.R. 24 febbraio 2005 n. 41 e successive modifiche e integrazioni “Sistema integrato di interventi e 

servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

- l’art. 15 “Contributo di primo avvio alle società della salute” della L.R. 6 agosto 2021, n. 31 “Interventi 

normativi collegati alla prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023” con il quale si 

stabilisce che al fine di sostenere le società della salute di nuova istituzione, costituite tra il 1° gennaio ed il 

31 ottobre 2021, è autorizzata una spesa fino a un massimo di euro 100.000,00 per l’anno 2021, da 

destinare a contributi di primo avvio; il Ministero della Salute con Decreto del 6 febbraio 2023 ha istituito 

un Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l'anno 2021 pari a 50 milioni, 

ripartendo le risorse tra le Regioni e dando direttive per il loro utilizzo, rettificando poi la tabella di 

ripartizione con decreto del 29 luglio 2022 pubblicato nella GU n. 237 del 10 ottobre 2022, prevedendo 

l'attribuzione di 50 milioni per il 2022 ed altrettanti per il 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 1380 del 20 dicembre 2021 con la quale si prenota la 

somma di euro 100.000,00 sul capitolo 24600 “Contributi di primo avvio destinati alle società della salute” 

(competenza pura) del bilancio gestionale 2021 che presenta la necessaria disponibilità, nonché il Decreto del 

Presidente di Giunta Regionale Regione Toscana n. 23455 del 22/12/2021, che impegna e liquida 

contestualmente, a favore della Società della Salute Fiorentina Su Est la somma complessiva di euro 

100.000,00 a valere sulla prenotazione n. 20212596 assunta con DGR n. 1380 del 20 dicembre 2021 sul 

capitolo 24600 “Contributi di primo avvio destinati alle società della salute” (competenza pura) del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021; 

RILEVATO che: 

- la suddetta delibera destina il contributo succitato in sostegno di attività che riguardano le funzioni socio - 

sanitarie previste nei LEA, stabilendo che tale destinazione sarà verificata in sede di controllo della 

rendicontazione inviata dalla società della salute beneficiaria; 

- il progetto “Supporto all’innovazione e sviluppo dei percorsi riabilitativi zona fiorentina sud est ambito 

salute mentale infanzia adolescenza” prevede la presa in carico di pazienti con grave disabilità che 

presentano bisogni riabilitativi, con messa in atto di programmi di trattamento per il raggiungimento degli 

obiettivi previsti nei progetti riabilitativi individuali (PTRI), mediante l’utilizzo di strumenti attualmente 

non disponibili presso il magazzino di AUSL Toscana Centro; 

- il sopracitato progetto prevede l’erogazione di prestazioni riabilitative previste dai LEA; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  



 

3 

EVIDENZIATO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di materiale per terapia 

logopedica nell’ambito del progetto “Supporto all’innovazione e sviluppo dei percorsi riabilitativi zona 

fiorentina sud est ambito salute mentale infanzia adolescenza”; 

- importo del contratto: inferiore a 5.000€ IVA esclusa; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: “a) …….. ; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per l’Ente di negoziare le condizioni contrattuali con vari 

operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa SdS può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip, Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 

comma 450 della Legge n. 296/2006;   

DATO ATTO che: 



 

4 

- in data 13/9/2023 con nota Prot. 315/2023 a mezzo e-mail - è stata richiesta offerta per l’affidamento ai 

seguenti operatori economici: 

- Logopedicum; 

- Olinto Martelli s.r.l.; 

- Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico; 

- entro il termine delle ore 13.00 del 30/09/2023 Logopedicum ha risposto di richiedere pagamento anticipato 

della merce, al quale questa SDS è impossibilitata; Olinto Martelli s.r.l. ha risposto di non essere in 

possesso del materiale richiesto e Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico ha presentato un preventivo per un 

importo pari a €4.012,52 IVA inclusa, allegato al presente quale parte integrante; 

CONSIDERATO CHE: 

- il RUP ha esaminato i preventivi, verificando che le caratteristiche della fornitura offerta dall’operatore 

economico Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico corrispondono tecnicamente a quanto richiesto dalla 

Stazione Appaltante, ritenendo pertanto l’offerta congrua e conforme alle richieste della SdS; 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 la 

fornitura di materiale per logopedia di cui all’allegato A al presente atto all’impresa Brucaliffo Giochi di Carlo 

d'Errico, con sede legale in Strada del Crognolo, 18 - 00063 Campagnano di Roma (RM) C.F. 

DRRCRL63P28F839N P.Iva 11600271008 per una spesa pari a € 4.012,52 IVA inclusa inclusa imputato nel 

Bilancio di Previsione 2023 - 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Maria Letizia Silipo come responsabile unico del progetto per 

l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che: 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione prot. 334/2023, conservata in atti; 

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG ZDE3C950E7 con procedura 

semplificata; 

- è presente il DURC dell’impresa Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico, acquisito agli atti d’ufficio in data 

26/9/2023, e che tale documento risulta regolare; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 



 

5 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con approvato con 

delibera di Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 la fornitura di 

materiale per logopedia di cui all’allegato A al presente atto - CIG ZDE3C950E7 all’operatore 

economico Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico, con sede legale in Strada del Crognolo 18 - 00063 

Campagnano di Roma (RM) C.F. DRRCRL63P28F839N P.Iva 11600271008 per una spesa pari a 

€4.012,52 IVA inclusa, come da preventivo che si allega al presente atto a formarne parte integrante;  

2.  di dare atto che: 

- il costo del servizio pari a complessivamente €4.012,52 IVA inclusa viene imputato nel Bilancio di 

Previsione 2023 – 2025, a valere sull’autorizzazione n. 2021-6 “Contributo di primo avvio SDS ex art. 

15 L.R. 31/2021” che presenta la necessaria disponibilità; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il contratto d’appalto sarà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS 

Fiorentina Sud Est; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito istituzionale 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 19/12/2023      

 

 

IL DIRETTORE 

                                                         Dott. Simone Naldoni 



s.da del crognolo 18 - 00063  Campagnano di Roma  (RM) - Italy

Tel. 379 / 233 09 94

e-mail: ordini@brucaliffogiochi.it   Pec: derrico@pec.brucaliffogiochi.it   Internet:  www.giocotherapy.it

C.F. DRRCRL63P28F839N   P.Iva 11600271008   Reg. imprese REA RM-1315922 - cod.NSO HNLG6PIM -COD.SDI M5UXCR1

n. 76/A

Preventivo

Descrizione Importo

del 21/11/2023

Iva

Destinatario

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Piazza della Vittoria, 1

50012  Bagno A Ripoli  (FI)

Quantità Sconto

C.F./P.Iva 94297490487

Prezzo

Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico - Impresa 

Destinazione

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Piazza della Vittoria, 1

50012  Bagno A Ripoli  (FI)

Codice

forma giuridica Impresa individuale

*** SOSTITUISCE PREV. 56/A ***   
Chewy Giallo 5 pz € 13,03 € 65,15 22CT-CG
Chewy Verde 5 pz € 13,03 € 65,15 22CT-CV
Vibratore per tamponi orali TalkTools 5 pz € 24,51 € 122,55 22TT-1541
 Specchietto con custodia 5 pz € 5,65 € 28,25 22TT-1621
Fischietto "Aereo" 5 pz € 4,84 € 24,20 22TT-1022
Fischietto "Girandola" 5 pz € 3,20 € 16,00 22TT-1016
Fischietto  Treno  ROSSO 5 pz € 2,62 € 13,10 22TT-1018
Fischietto "Cuore" 5 pz € 2,95 € 14,75 22TT-1017
Fischietto Cono sirena 5 pz € 2,62 € 13,10 22TT-1007
Fischietto Bacio 5 pz € 1,47 € 7,35 22TO-14655.1
Set bite  TalkTools® (rosso) 5 pz € 49,10 € 245,50 22TT-1521
Pustefix Orsetto bolle 5 pz € 6,47 € 32,35 22AG-2310
Cannucce rigide 5pz. 5 pz € 5,65 € 28,25 22BR-21
Bicchiere Flexi con incavo tipologia:medium 5 pz € 6,47 € 32,35 22TT-2006
Dispositivi a vibrazione oro facciale Jiggler Drago-

Rana

5 pz € 42,62 € 213,10 22TT-4820.1

Dispositivi a vibrazione oro facciale Jiggler 

Unicorno-Bradipo

5 pz € 42,62 € 213,10 22TT-4810-SU

Parcheggio "Discesa rapida 1 pz € 110,00 € 110,00 22LG-4777
Tana pensile JOKI 1 pz € 114,00 € 114,00 22JKD70
Balance Board 2 pz € 17,95 € 35,90 22MF-M504030
Gioco Activity Bottoni 3 pz € 12,30 € 36,90 22MI-31791
maxi pouf tondo a spicchi 2 pz € 467,00 € 934,00 22CW-10099
Scivolo Kids 2 pz € 208,00 € 416,00 22CW-05265
Pinza colorata 16 pz € 2,38 € 38,08 22COM-73111
Viking City: Ospedale (ultimo pezzo) 1 pz € 20,40 € 20,40 22OM VIK 5570
Casa da gioco Ospedale (alternativa) 3 pz € 17,50 € 52,50 22lg-10857
Valigetta Pompieri (ultimi 2 pezzi) 2 pz € 14,80 € 29,60 22LG-11112
Puzzle Treno a batteria (ultimo pezzo) 1 pz € 12,30 € 12,30 22TO-TR
macchina puzzle forestale (alternativa) 3 pz € 25,00 € 75,00 22az-pz-auto
Burattino da ditta- Racconta storie -famiglia 1 pz € 5,57 € 5,57 22AE-BD
Burattino da ditta- Racconta storie -Cappuccetto 

Rosso

1 pz € 8,15 € 8,15 22AE-BD

Burattino da ditta- Racconta storie -3 porcellini 1 pz € 8,15 € 8,15 22AE-BD
Burattino da ditta- Racconta storie -animali 1 pz € 8,15 € 8,15 22AE-BD
Kit Emozioni 2 pz € 100,00 € 200,00 22RS-EMZ
TRASPORTO 1 € 50,00 € 50,00 22

Segue  >>>1Pag.



s.da del crognolo 18 - 00063  Campagnano di Roma  (RM) - Italy

Tel. 379 / 233 09 94

e-mail: ordini@brucaliffogiochi.it   Pec: derrico@pec.brucaliffogiochi.it   Internet:  www.giocotherapy.it

C.F. DRRCRL63P28F839N   P.Iva 11600271008   Reg. imprese REA RM-1315922 - cod.NSO HNLG6PIM -COD.SDI M5UXCR1

n. 76/A

Preventivo

Descrizione Importo

del 21/11/2023

Iva

Destinatario

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Piazza della Vittoria, 1

50012  Bagno A Ripoli  (FI)

Quantità Sconto

C.F./P.Iva 94297490487

Prezzo

Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico - Impresa 

Destinazione

Società della Salute Fiorentina Sud Est

Piazza della Vittoria, 1

50012  Bagno A Ripoli  (FI)

Codice

forma giuridica Impresa individuale

€ 3.288,95

€ 723,57

Tot. imponibile

Tot. Iva

2

Bonifico 30 D.F.

BANCA LAZIO NORD

intestatario Brucaliffo Giochi di Carlo d'Errico

IBAN IT30 X089 3138 9500 4900 9324 190

Acconto

Validità 30 gg. - La disponibilità sarà verificata alla conferma dell'ordine

Modalità di pagamento

Pag.

Tot. documento € 4.012,52


		2023-12-19T12:57:18+0100
	SIMONE NALDONI




